
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 341

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14366 del 23/12/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI RATEIZZAZIONE DEBITO EXTRATRIBUTARIO-
RECUPERO SOMME DDG N. 2241 DEL 02/03/2020. ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTI: 

• la L.R. 7/96 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• i DD.PP.GG.RR. n. 354 del 24 giugno 1999 e n. 206 del 15 dicembre 2000; 

• la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza; 

• il D.Lgs. 23 novembre 2011, n. 118;il DDG n. 13114 del 23 settembre 2013 di “Determinazione 
delle modalità di presentazione delle istanze di rateizzazione e dilazione di pagamento dei crediti 
extratributari, nonché del numero di rate mensili concedibili e dei tassi di interesse applicabili”;il 
DDG  n.  4668  del  18  marzo  2015  di  “Determinazione  dei  tassi  di  interesse  applicabili  alle 
rateizzazioni dei debiti extratributari (art. 16 Regolamento Regionale 23.03.2010 n. 2 );

• la L.R. 4/2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”; 

• il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2; 

• la  L.R. n.  54 del  16/12/2019 di  Autorizzazione all’esercizio provvisorio del  bilancio di  
previsione della Regione Calabria per gli anni 2020-2022;

• La D.G.R. n.59 del 29/04/2020 avente ad oggetto “Documento Tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (art 11 e art.39, 
c.10 D.Lgs 1198/2011.

• La D.G.R. n.60 del 29/04/2020 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2020-2022 (art.39, c.10 D.L.gs 118/2011).

• La legge  di stabilità regionale n.2 del 30/04/2020.

• La legge Regionale n.3 del 30/04/2020 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2020/2022.

• la  D.G.R. n.63 del  15 febbraio 2019 avente ad oggetto  “Struttura organizzativa della  
Giunta Regionale _ Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con 
D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle 
relative fasce di rischio”;

• La D.G.R. n. 271 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  al  regolamento  regionale  n.  3  del  19 
febbraio 2019 s.m.i.”, con la quale è stata disposta la riorganizzazione dei Dipartimenti  
“Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”,  “Turismo,  Spettacolo  e  Beni  Culturali”, 
“Sviluppo economico, Attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e Ambiente e territorio”;

• La D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 28 
settembre  2020.  Individuazione Dirigenti  Generali  e  di  Settore  per  il  conferimento  di 
incarichi di reggenza”;

• Il  D.P.G.R. n.  121 del  01/10/2020 con il  quale è stato conferito l’incarico di  Direttore 
Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e 
Turismo” al dott. Roberto Cosentino;

• Il D.D.G. 10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto ”Delibere di Giunta Regionale n. 271 e 
n.286 del 28.09.2020. Adempimenti Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Produttive e Turismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il  
quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  temporaneo  reggente  del  Settore  10 
Politiche Attive e Superamento del Precariato al dott Elio Carmelo Pontorieri;

• Il  D.D.G 10872 del 27 ottobre 2020 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alle 
D.G.R. nn 271 e 286. Approvazione della Micro-struttura organizzativa del Dipartimento 
Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo”.

PREMESSO CHE:

 Con DDG n. 22903 del 31/12/2008, la società di cui all’Allegato A veniva ammessa tra le aziende 
beneficiarie del c.d. PROGRAMMA PARI, per n. 4 assunzioni incentivate, per un importo complessivo 
di  € 64.000,00 (di  cui  € 48.000,00 quale contributo per l’assunzione a tempo indeterminato ed € 
16.000,00 per l’attività formativa post assunzione);

 La predetta società sottoscriveva Atto di  Adesione e Obbligo n.  574 del 05/02/2009,  con il  quale 
venivano regolati i rapporti giuridici tra la Regione Calabria e il rappresentante legale della stessa 
società;

 Con DDG n. 17392 del 29/09/2009, veniva erogato il finanziamento di € 48.000,00;

 Con DDG n. 11309 del 07/09/2011, invece, veniva erogato il  50% del contributo riconosciuto per 
l’attività formativa, pari ad € 8.000,00;

 La suddetta società violava il disposto degli artt. 2 e 3 dell’Atto di Adesione ed Obbligo e degli artt. 10 
e 11 dell’Avviso Pubblico;

 Per questi motivi, con nota prot. n. 199834 del 18/06/2014, la Regione Calabria comunicava l’avvio 
del procedimento di revoca del finanziamento concesso, ai sensi della L. n. 241/90, che si concludeva 
con nota prot. n. 142043 del 05/04/2019;

 Con DDG n. 5950 del 16/05/2019, veniva decretata la revoca parziale del finanziamento concesso, 
pari ad € 34.351,65 (di cui € 26.531,65 come contributo occupazionale ed € 8.000,00 come contributo 
formativo);

 Con DDG n. 2241 del 02/03/2020, si disponeva l’ingiunzione al pagamento della complessiva somma 
di  €  37.970,75 (di  cui  €  34.351,65  del  finanziamento  concesso  ed  €  3.619,10 di  interessi  legali 
maturati al 17/02/2020);

CONSIDERATO CHE: 
 Il rappresentante legale della società in questione (da ora in poi “soggetto debitore”) intende sanare la 
propria  posizione  debitoria,  ma  la  non  esiguità  dell’importo  richiesto,  in  uno  con  le  note  difficoltà 
economiche dovute all’emergenza sanitaria del  periodo corrente (evento imprevedibile  provocato da 
forza maggiore), che attanagliano l’impresa, non gli consentono di effettuare il pagamento in un’unica 
soluzione (per una temporanea carenza di liquidità finanziaria);

 Il  soggetto debitore,  tramite i  propri  difensori  legali  (Allegato A),  inviava con pec al  Dipartimento 
scrivente richiesta di rateizzazione dell’importo ingiunto, effettuando un primo acconto di € 16.000,00 
(comprensivo dell’intero ammontare degli interessi legali), tramite bonifico bancario in data 06/11/2020;

 l’importo residuo da restituire ammonta, pertanto, ad € 21.970,75 (esclusi gli interessi scaturenti dallo 
stesso piano di rateizzazione);

ATTESO CHE:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 le modalità di rateizzazione e dilazione di pagamento dei debiti extratributari sono state disciplinate 
dall’art. 16 del Regolamento Regionale n. 2 del 23 marzo 2010;

 il comma 8 del predetto art. demanda ad un provvedimento del Dipartimento Economia e Finanza la 
determinazione delle modalità di presentazione dell’istanza, del numero delle rate mensili concedibili,  
nonché del tasso di interesse applicabile;

 il DDG n. 13114 del 23 settembre 2013, pertanto, determina le modalità di presentazione dell’istanza 
di rateizzazione e dilazione del pagamento dei debiti extratributari, nonché del numero delle rate mensili 
concedibili;

 il suddetto DDG concede, per importi che vanno da € 15.000,00 a € 25.000,00, un numero massimo 
di rate pari a 24 mensilità;

RITENUTO:
 Di dover procedere alla predisposizione degli atti propedeutici alla riscossione del credito derivante 
dai suddetti Decreti di revoca e ingiunzione;

 Di poter accogliere l’istanza del soggetto debitore di rateizzazione del debito extratributario;

 Di  prevedere  espressamente  che  il  soggetto  di  cui  sopra  decadrà  dal  beneficio  al  mancato 
pagamento di due rate, anche non consecutive;

 Di stabilire che, ove il soggetto debitore decadrà dal beneficio, l’Ente potrà procederà alla riscossione 
coatta o alla compensazione, ove ne ricorrano i presupposti di legge;

 Di  poter  derogare al  DDG n.  13114 nella  parte in  cui  è prevista la  prestazione di  una garanzia 
fideiussoria previo accesso al beneficio di rateizzazione in quanto il soggetto debitore ha versato un 
acconto di € 16.000,00 tramite bonifico bancario, riducendo così l’importo residuo (€ 21.970,75)   ad una 
soglia inferiore a quella vincolata alla polizza fideiussoria (€ 25.000,00);

DATO ATTO che è stata regolarmente presentata istanza di rateizzazione, secondo le modalità previste 
dal DDG n. 13114 del 23.09.2013, per un importo  pari ad € 21.970,75, previo versamento di un acconto 
di € 16.000,00 tramite bonifico bancario, effettuato in data 06/11/2020;

 
Attesa la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L.R. 1/2006; 

Attestata la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria 
potenziato  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  è  accertata 
nell’esercizio finanziario 2020; 

Viste le proposte di accertamento nn. 6092 e 6095 del 30/11/2020, generate telematicamente e allegate 
al presente atto, rispettivamente di € 34.351,65 di sorte capitale, sul capitolo parte entrata del bilancio 
regionale anno in corso E3404001401, e di € 3.619,10 di interessi legali, sul capitolo parte entrata del 
bilancio regionale anno in corso E0320210401;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e confermati: 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Rate
Importo 
originario

Data 
pagamento tasso

n. 
giorni

Importo da 
decurtare Calcolo Interessi

Totale versamento 
singola rata

1    21.970,75 €  15/09/2020 0,05% 0 915,45 €                 10,99 €                       926,44 €                     
2 21.055,30 €      15/10/2020 0,05% 30 915,45 €                 10,53 €                       925,98 €                     
3 20.139,85 €      15/11/2020 0,05% 31 915,45 €                 10,07 €                       925,52 €                     
4 19.224,40 €      15/12/2020 0,05% 30 915,45 €                 9,61 €                         925,06 €                     
5 18.308,95 €      15/01/2021 0,05% 31 915,45 €                 9,15 €                         924,60 €                     
6 17.393,50 €      15/02/2021 0,05% 31 915,45 €                 8,70 €                         924,15 €                     
7 16.478,05 €      15/03/2021 0,05% 28 915,45 €                 8,24 €                         923,69 €                     
8 15.562,60 €      15/04/2021 0,05% 31 915,45 €                 7,78 €                         923,23 €                     
9 14.647,15 €      15/05/2021 0,05% 30 915,45 €                 7,32 €                         922,77 €                     

10 13.731,70 €      15/06/2021 0,05% 31 915,45 €                 6,87 €                         922,32 €                     
11 12.816,25 €      15/07/2021 0,05% 30 915,45 €                 6,41 €                         921,86 €                     
12 11.900,80 €      15/08/2021 0,05% 31 915,45 €                 5,95 €                         921,40 €                     
13 10.985,35 €      15/09/2021 0,05% 31 915,45 €                 5,49 €                         920,94 €                     
14 10.069,90 €      15/10/2021 0,05% 30 915,45 €                 5,03 €                         920,48 €                     
15 9.154,45 €        15/11/2021 0,05% 31 915,45 €                 4,58 €                         920,03 €                     
16 8.239,00 €        15/12/2021 0,05% 30 915,45 €                 4,12 €                         919,57 €                     
17 7.323,55 €        15/01/2022 0,05% 31 915,45 €                 3,66 €                         919,11 €                     
18 6.408,10 €        15/02/2022 0,05% 31 915,45 €                 3,20 €                         918,65 €                     
19 5.492,65 €        15/03/2022 0,05% 28 915,45 €                 2,75 €                         918,20 €                     
20 4.577,20 €        15/04/2022 0,05% 31 915,45 €                 2,29 €                         917,74 €                     
21 3.661,75 €        15/05/2022 0,05% 30 915,45 €                 1,83 €                         917,28 €                     
22 2.746,30 €        15/06/2022 0,05% 31 915,45 €                 1,37 €                         916,82 €                     
23 1.830,85 €        15/07/2022 0,05% 30 915,45 €                 0,92 €                         916,37 €                     
24 915,40 €            15/08/2022 0,05% 31 915,45 €                 0,46 €                         915,86 €                     

0,05 € ­             
Totale 21.970,80 €           137,32 €                     22.108,07 €               

DI  APPROVARE il  seguente  piano  di  rateizzazione:

DI ACCERTARE la somma  di € 34.351,65 di sorte capitale, sul capitolo di  entrata del bilancio regionale 
anno in corso E3404001401  e la somma  di € 3.619,10 di interessi legali, sul capitolo  di entrata del 
bilancio regionale anno in corso E0320210401;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Società interessata

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679,;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.L.gs 14 marzo 
2013 n.33;

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR da proporsi entro il termine di 60 giorni,  
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica , da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  6092/2020

E.3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

271040000 - Dipartimento Economia e Finanze

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

Data Inserimento: 30/11/2020

Data Assunzione: 30/11/2020

Descrizione: Accertamento somme di cui alla nota n. 390609 del 27/11/2020 del Settore n. 10 Politiche attive
e superamento del precariato

Capitolo: E3404001401

Descrizione RECUPERO DI SOMME TRASFERITE AI SOGGETTI ATTUATORI DI INTERVENTI A CARICO DEL POR CALABRIA 2007 -2013

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.3.05 2 E.3.05.02.03.005

CUP

.02.03.005

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 34.351,65 Contabilizzabile: 34.351,65

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 34.351,65

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

34.351,65Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  6095/2020

E.3.03.03.99.999 - Altri interessi attivi da altri soggetti

271040000 - Dipartimento Economia e Finanze

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.3.03.03.99.999 - Altri interessi attivi da altri soggetti

Data Inserimento: 30/11/2020

Data Assunzione: 30/11/2020

Descrizione: Accertamento somme di cui alla nota n. 390609 del 27/11/2020 del Settore n. 10 Politiche attive
e superamento del precariato

Capitolo: E0320210401

Descrizione INTERESSI VERSATI DA SOGGETTI DEBITORI DI SOMME RELATIVE AL POR 2007-2014

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.3.03 2 E.3.03.03.99.999

CUP

.03.99.999

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 3.619,10 Contabilizzabile: 3.619,10

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 3.619,10

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

3.619,10Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 341/2020 
DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
TURISMO  SETTORE  10  -  POLITICHE  ATTIVE  E  SUPERAMENTO  DEL 
PRECARIATO 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PIANO  DI  RATEIZZAZIONE  DEBITO 
EXTRATRIBUTARIO-RECUPERO  SOMME  DDG  N.  2241  DEL  02/03/2020. 
ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 22/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


